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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена социально-экономиче-

ским, правоприменительным, правотворческим, доктринальным аспектами.

Социально-экономический аспект. Решение вопроса «обманутых дольщи-

ков» в силу его социальной значимости находится на особом контроле Прези-

дента РФ. Вместе с тем снять названную проблему в ранее установленный (до

01.01.2022) срок не представилось возможным. Причиной тому могли явиться, в

том числе мероприятия по ограничению распространения новой коронавирусной

инфекции. В связи с этим законодатель продлил сроки действия мер стимулиру-

ющего, компенсационного характера, предусмотренные для обеспечения завер-

шения строительства проблемных объектов1.

Ощутимые последствия повлекли за собой незаконные экономические

санкции, введенные недружественными странами против РФ как результат русо-

фобской идеологии недружественных стран. Рост цен на строительные матери-

алы, увеличение ставки по ипотечным кредитам, отсутствие возможности полу-

чить проектное финансирование по допустимым процентным ставкам (с точки

зрения соотношения себестоимости строительства с учетом таких ставок с поку-

пательской способностью населения) привели к тому, что 40 % строительных

компаний по всей России заморозили на неопределенное время строительство

возводимых ими объектов2.

Вместе с тем право каждого на жилище является конституционным правом,

гарантировано ст. 40 Конституции РФ3. Поэтому негативное влияние указанных

1 Пояснительная записка к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 8

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон „Об участии в долевом

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении измене-

ний в некоторые законодательные акты Российской Федерации“ и отдельные законодательные

акты Российской Федерации» // URL: https://sozd.duma.gov.ru/bill/29915 (дата обращения

11.01.2022).
2 URL: https://www.kommersant.ru/doc/5272146?from=top_main_5 (дата обращения 03.04.2022).
3 Здесь и далее нормативные правовые акты и материалы судебной практики приводятся по

СПС «КонсультантПлюс».

https://sozd.duma.gov.ru/bill/29915
https://www.kommersant.ru/doc/5272146?from=top_main_5
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факторов на строительную отрасль, одним из крайних проявлений которого яв-

ляется банкротство строительных организаций, осуществляющих жилищное

строительство, влечет за собой серьезные социальные последствия.

С целью поддержки строительной отрасли и предотвращения массового

банкротства застройщиков Правительством РФ было принято решение о том, что

вплоть до 01.01.2023 в единый реестр проблемных объектов не подлежат вклю-

чению многоквартирные дома и иные объекты, в отношении которых застройщи-

ком более чем на 6 месяцев нарушены сроки завершения строительства4. Эта и

иные беспрецедентные меры5 безусловно «заморозили» на обозначенный в нор-

мативных актах Правительства РФ срок возможность банкротства застройщиков

и существенно поддержали организации строительной отрасли.

Вместе с тем негативные процессы, которые происходили в связи с неза-

конными экономическими санкциями недружественных стран против РФ в рос-

сийской экономике даже в незначительный период (до ее адаптации к новым эко-

номическим реалиям и появления эффекта от предпринятых Президентом РФ и

Правительством РФ мер), показали, что риски инвестирования в долевое строи-

тельство не могут быть в полной мере решены только использованием для рас-

четов счетов эскроу. На сегодняшний день очевидно, что данная модель эффек-

тивна в случае экономической стабильности. В ситуации же когда депонирован-

ные на счетах эскроу денежные средства если и не обесценились, то существенно

4 Постановление Правительства РФ от 26.03.2022 № 479 «Об установлении особенностей

применения неустойки (штрафа, пени), иных финансовых санкций, а также других мер

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам

участия в долевом строительстве, установленных законодательством о долевом

строительстве, и об особенностях включения в единый реестр проблемных объектов

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, в отношении которых

застройщиком более чем на 6 месяцев нарушены сроки завершения строительства (создания)

многоквартирного дома и (или) иного объекта недвижимости и (или) обязанности по передаче

объекта долевого строительства участнику долевого строительства по зарегистрированному

договору участия в долевом строительстве».
5 Постановлением Правительства РФ от 28.03.2022 № 497 «О введении моратория на

возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» на 6 месяцев введен

мораторий на возбуждение дел о банкротстве в отношении всех категорий должников кроме

застройщиков, чьи объекты по состоянию на 28.03.2022 включены в единый реестр

проблемных объектов.
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«подешевели» в связи с высоким уровнем инфляции, их гарантированный воз-

врат дольщику уже не обеспечивает для него возможность достижения цели при-

обретения жилья. Решение этой задачи возможно только при условии окончания

строительства объекта, в который участник долевого строительства вложил де-

нежные средства.

С другой стороны, на уровне падения спроса застройщики вынуждены сни-

жать цены при одновременно растущей в связи с подорожанием строительных

ресурсов себестоимости6. Указанные обстоятельства безусловно негативно ска-

зываются на финансовой модели проекта, которая рискует не выдержать, что мо-

жет привести застройщика к банкротству.

Правоприменительный аспект. С даты включения в гл. IX Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее –

Закон о банкротстве) § 7 гл. IX нормы о банкротстве застройщика не раз претер-

певали значительные изменения. Поэтому даже почти десятилетняя история при-

менения этих специальных правил не позволила судебной практике сформиро-

вать единообразные устойчивые подходы к разрешению спорных вопросов в этой

сфере.

Правотворческий аспект. Внесенные законодателем в течение трех по-

следних лет изменения в правовое регулирование банкротства застройщиков

фактически имеют характер реформы данного законодательства. При этом ско-

рость принятия соответствующих решений негативно сказывается на юридиче-

ской технике, качестве принимаемых норм. Безусловно, особая социальная

острота правоотношений, о регулировании которых идет речь, вынуждает зако-

нодателя действовать оперативно. Однако подобная спешка, к сожалению, не

только не позволяет усовершенствовать положения § 7 гл. IX Закона о банкрот-

стве, но и порождает новые спорные вопросы, вызываемые противоречиями, ко-

торые возникают в результате изменения отдельных норм. Последнее, полагаем,

6 Плешанова О.П. Влияние счетов эскроу на процесс банкротства застройщиков // Механизмы

банкротства и их роль в обеспечении благосостояния человека: моног. / отв. ред. С.А. Каре-

лина, И.В. Фролов. М., 2022. С. 124.
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обусловлено тем, что данные изменения носят точечный характер, нацелены на

разрешение конкретных (зачастую практических) задач и не основаны на систем-

ном подходе.

Доктринальный аспект. В силу сказанного актуальными для изучения яв-

ляются состав признаков банкротства застройщиков как особой категории долж-

ников; правовая природа способов восстановления прав (погашения) требований

участников строительства, предусмотренных специальными нормами о банкрот-

стве застройщиков; правовая природа и условия договора о передаче приобрета-

телю земельного участка с находящимися на нем неотделимыми улучшениями и

обязательств застройщика. Кроме того, с позиций исследуемой проблематики

имеет смысл проанализировать прорабатываемую в доктрине возможность нали-

чия множественности лиц на стороне должника.

Степень научной разработанности темы исследования. В отечествен-

ной доктрине имеется значительное число работ, посвященных институту несо-

стоятельности (банкротства). В их числе следует выделить труды В.С. Белых,

В.В. Витрянского, А. Гольмстена, А.В. Егорова, С.А. Карелиной, В. Ф. Попондо-

пуло, М.В. Телюкиной, В.А. Химичева, Г.Ф. Шершеневича. Специальные иссле-

дования в данной области были проведены А.А Кирилловых, А.П. Кузнецовым,

И.В. Фроловым, Т.П. Шишмаревой. Особенности несостоятельности (банкротства)

застройщиков рассматривались в кандидатских диссертациях А.В. Алтухова,

М.П. Барабиной, М.В. Крушевской, Е.И. Пивцаева.

Однако здесь надо отметить, что в работах последних лет в основном за-

трагиваются отдельные аспекты применения норм института несостоятельности

(банкротства) застройщиков, а более фундаментальные труды были созданы до

внесения в положения § 7 гл. IX Закона о банкротстве коренных изменений. Ука-

занные обстоятельства и обусловливают актуальность настоящего диссертацион-

ного исследования.

Объектом исследования стала совокупность общественных отношений,

возникающих при несостоятельности (банкротстве) застройщика.
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Предметом исследования выступают нормы законодательства о несосто-

ятельности (банкротстве), об участии в долевом строительстве, о защите прав

граждан-участников долевого строительства, практика применения этих норм,

научные труды по проблемам несостоятельности (банкротства) в целом и несо-

стоятельности (банкротства) застройщиков в частности.

Цель исследования – выявление спорных (проблемных) вопросов в пра-

вовом регулировании несостоятельности (банкротства) застройщиков и право-

применительной практике, определение путей их решения и на этой основе раз-

работка предложений по совершенствованию действующего в этой сфере зако-

нодательства.

Достижение поставленной цели обеспечивалось путем решения следую-

щих задач:

1) изучить историю развития законодательства о несостоятельности (банк-

ротстве) застройщика и проанализировать возможные законодательные тенден-

ции в данной сфере;

2) рассмотреть понятие и признаки несостоятельности (банкротства), изу-

чить обоснованность требования об их наличии и содержании применительно к

несостоятельности (банкротству) застройщика;

3) исследовать субъектный состав дел о несостоятельности (банкротстве)

застройщика и дать его общую характеристику с учетом высказанных в доктрине

предложений по его содержанию;

4) проанализировать содержание легального определения понятия застрой-

щика для целей применения специальных положений § 7 гл. IX Закона о банкрот-

стве, выявить признаки, наличие которых позволяет отнести должника к числу

застройщиков с точки зрения положений банкротного законодательства, а также

сформулированных в доктрине предложений по составу и содержанию таких

признаков;
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5) исследовать правовое положение участника строительства в деле о несо-

стоятельности (банкротстве), состав лиц, которые могут быть отнесены к данной

льготной категории кредиторов;

6) провести анализ способов погашения требований участников строитель-

ства в случае несостоятельности (банкротства) застройщика, раскрыть их содер-

жание, порядок и условия реализации.

Методология и методы исследования. Методологическую основу иссле-

дования составила совокупность общенаучных и специальных методов: диалек-

тический метод познания, методы анализа и аналогии, синтеза, индуктивный и

дедуктивный, системный методы, методы толкования норм права, технико-юри-

дического анализа, историко-правовой, формально-юридический, логический.

В частности, использование общенаучных методов позволило раскрыть со-

держание и признаки изучаемых правовых понятий и конструкций. С помощью

системного метода и метода толкования выяснялись смысл и значение соответ-

ствующих правовых норм, цель их применения и пути их совершенствования.

Применение метода конкретизации позволило поэтапно выявить признаки ана-

лизируемых правовых явлений. Для выявления пробелов в правовом регулиро-

вании объекта исследования использовался метод моделирования. Оценка эф-

фективности правового регулирования изучаемых общественных отношений

осуществлялась с помощью методов аксиологии и телеологии (методы оценки

средств на предмет достижения с их помощью поставленных целей).

Теоретическую основу исследования составили труды по общей тео-

рии права, теории гражданского и предпринимательского права, работы, по-

священные анализу института банкротства, в том числе банкротства застрой-

щика: С.С. Алексеева, В.Н. Белоусова, В.С. Белых, М. И. Брагинского, В.В. Витря-

нского, Б.М. Гонгало, А.В. Егорова, М.А. Егоровой, Е.Е. Еньковой, Е.Г. Дорохиной,

Т.И. Илларионовой, С.А. Карелиной, О.А. Красавчикова, А.П. Кузнецова,

П.А. Маркова, Л.А. Новоселовой, А.А. Пахарукова, О.П. Плешановой, В.Ф. По-

пондопуло, Е.А. Рыжковской, А.П. Сергеева, Ю.С. Сперанской, Е.А. Суханова,

9

М.В. Телюкиной, С.В. Тычинина, И.В. Фролова, В.А. Химичева, И.М. Шевченко,

Т.П. Шишмаревой, Е.С. Юловой, В.Ф. Яковлева и др.

Нормативно-правовая база исследования – Конституция Российской

Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – ГК РФ), Закон

о банкротстве, Федеральный закон от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в до-

левом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и

о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федера-

ции» (далее – Закон № 214-ФЗ), Федеральный закон от 25.07.2017 № 218-ФЗ

«О публично-правовой компании „Фонд развития территорий“ и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иные

федеральные законы, подзаконные акты и документы.

Эмпирическая база исследования – постановления пленумов Верховного

Суда РФ, Высшего Арбитражного Суда РФ, информационные письма и обзоры

судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел о несосто-

ятельности (банкротстве), постановления арбитражных судов округов, арбит-

ражных апелляционных судов, решения и определения арбитражных судов пер-

вой инстанции.

Научная новизна исследования. Настоящая диссертация представляет

собой одно из первых комплексных научных исследований несостоятельности

(банкротства) застройщика после реформирования законодательства в данной

сфере. Автором осмыслены разработанные в науке критерии несостоятельности,

общий выбор законодателя в пользу критерия неплатежеспособности и допущен-

ные им при регулировании несостоятельности застройщика отступления от об-

щих признаков банкротства. Определены особенности субъектного состава дел о

несостоятельности (банкротстве) застройщика и правового положения их ключе-

вых субъектов. Исследованы способы удовлетворения требований участников

строительства, что позволило выявить наличие у них признаков известных в ци-

вилистике правовых конструкций и явлений. Предложены классификации преду-

смотренных способов удовлетворения требований участников строительства по

различным основаниям, проведен их сравнительно-правовой анализ.
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Теоретическая значимость исследования. Полученные по результатам

исследования выводы имеют теоретические и практическое (правотворческое и

правоприменительное) значение. В частности, выявлены признаки несостоятель-

ности (банкротства) застройщика, раскрыта правовая природа предусмотренных

в делах о несостоятельности (банкротстве) застройщика специальных способов

удовлетворения требований участков строительства, выявлено содержание пра-

воотношений, возникающих при их реализации, порядка их оформления и т. д.

Результаты исследования можно использовать при дальнейших научных

разработках.

Практическая значимость исследования. Сформулированные в ходе ра-

боты предложения могут быть учтены при совершенствовании законодательства

о несостоятельности (банкротстве) застройщика. Выводы диссертанта и их аргу-

ментация могут быть использованы в деятельности арбитражных судов при рас-

смотрении дел о несостоятельности (банкротстве) застройщиков, а также при

разрешении рассматриваемых в порядке искового производства споров между

новым застройщиком-приобретателем прав и обязанностей застройщика-банк-

рота и лицами, являющимися другой стороной в договорах, права и обязанности

по которым перешли к приобретателю. Материалы работы могут применяться

при преподавании курсов гражданского, предпринимательского права, факульта-

тивных курсов по проблемам несостоятельности (банкротства), при рассмотре-

нии частных вопросов об особенностях несостоятельности (банкротства) отдель-

ных категорий должников, при разработке учебных и методических пособий.

Достоверность результатов исследования подтверждается его теоретиче-

ской основой, нормативной и эмпирической базой. В ходе исследования были

изучены труды выдающихся представителей науки, проанализированы положе-

ния действующего законодательства, особое внимание уделено законодательным

новеллам и оценке последствий их применения при рассмотрении дел о несосто-

ятельности (банкротстве) застройщиков. Исследованы материалы правоприме-

нительной практики, судебные акты как высшей судебной инстанции, так и ни-

жестоящих судов.
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Апробация результатов исследования. Работа прошла обсуждение и ре-

цензирование на кафедре предпринимательского права ФГБОУ ВО «Уральский

государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева». Основные

положения и выводы исследования отражены в научных статьях автора, опубли-

кованных в том числе в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной ко-

миссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Основные выводы диссертации содержались в научных докладах на VII

Международной научно-практической конференции «Защита прав человека в со-

временных условиях: теория и практика» (Филиал ОУ ВО «СПб ИВЭСЭП» в г.

Перми), доклад на тему «Обеспечение конституционного права на жилище при

банкротстве застройщика: проблемы законодательного регулирования и право-

применительная практика», II Международной научно-практической конферен-

ции Якушевский чтения «Актуальные проблемы гражданского и предпринима-

тельского права» (УрГЮУ), доклад на тему «Застройщик как субъект несостоя-

тельности (банкротства).


[…]


ния соблюдения прав залоговых кредиторов предлагается внести дополнения в

нормы ст. 201.15-2-2 Закона о банкротстве.

Сформулирован комплекс предложений по совершенствованию законода-

тельства о несостоятельности (банкротстве) застройщика, направленных на то,

чтобы недобросовестные участники оборота не имели преимуществ при удовле-

творении их требований к застройщику перед иными кредиторами, на обеспече-

ние контроля за соблюдением прав добросовестных участников гражданско-пра-

вовых отношений.

Детальный сравнительный анализ предусмотренных нормами § 7 гл. IX За-

кона о банкротстве способов удовлетворения требований участников строитель-

ства позволил выявить определенное несовершенство предложенных законода-

телем правовых конструкций, их противоречие общим положения гражданского

законодательства, пробелы в регулировании соответствующих отношений, нали-

чие в этой сфере устаревших норм. С учетом указанных и иных проблем сфор-

мулированы конкретные предложения по совершенствованию законодательства.

Результаты проведенного исследования могут быть использованы в каче-

стве основы для дальнейших научных разработок по данной тематике, а также в

правоприменительной практике.
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Приложение

ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ (БАНКРОТСТВЕ)

Федеральный закон от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)»

1. В статье 201.1:

а) подпункт 1 пункта 1 после слов «жилых помещений» дополнить словами

«требования о передаче машино-мест и нежилых помещений»;

б) дополнить пунктом 2.6.1. следующего содержания:

«2.6.1. Участник строительства вправе обратиться в арбитражный суд с

заявлением о признании застройщика банкротом в случае, когда застройщиком

не исполнено обязательство о передаче ему в собственность жилого помещения,

машино-места, нежилого помещения в срок, превышающий установленный

договором срок передачи такого объекта на два месяца»;

г) в пункте 8 слова «Определение о введении внешнего управления»

заменить на слова «Определение о принятии заявления о признании должника

банкротом, определение о введении внешнего управления».

2. Статью 201.2. дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Лица, заключившие договор, в результате которого к ним перешли

права требования к застройщику о передаче жилого помещения, машино-места,

нежилого помещения после даты возбуждения арбитражным судом дела о

банкротстве застройщика, равно как их правопреемники, имеют в деле о

банкротстве застройщика тот объем прав, которыми обладало лицо, уступившее

такие права».

3. В статье 201.4 п. 15 после слов «незавершенного строительства»

дополнить словами «либо после дня принятия арбитражным судом заявления о

намерении от иного лица, имеющего намерение стать приобретателем прав и

обязанностей застройщика, либо после дня принятия арбитражным судом
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ходатайства о погашении требований участников строительства путем передачи

прав застройщика на объект незавершенного строительства и земельный участок

созданному участниками строительства жилищно-строительному кооперативу

или иному специализированному потребительскому кооперативу».

4. В статье 201.8-1:

а) в пункте 1 первое предложение изложить в следующей редакции:

«Мероприятия по завершению строительства объектов незавершенного

строительства, в отношении которых привлекались средства участников

долевого строительства, объектов инфраструктуры и объектов инженерно-

технологического присоединения, указанных в пункте 1 статьи 201.15-2-1

настоящего Федерального закона, могут осуществляться за счет целевого займа

(кредита), выдаваемого застройщику Фондом и (или) третьими лицами»;

б) в пункте 1.1

в первом предложении слова «с Фондом» заменить на слова «с

юридическими лицами»;

в третьем предложении слова «иными лицами» заменить на слова

«физическими лицами»;

5. В пункте 1 статьи 201.8-2 первое предложение изложить в следующей

редакции: «В случае заключения конкурсным управляющим (внешним

управляющим) в ходе конкурсного производства (внешнего управления)

договоров, предусматривающих передачу жилых и нежилых помещений, и (или)

финансирования мероприятий по завершению строительства объектов

незавершенного строительства, а также объектов инфраструктуры и объектов

инженерно-технологического присоединения, указанных в пункте 1 статьи

201.15-2-1 настоящего Федерального закона путем предоставления застройщику

Фондом и (или) третьими лицами целевых займов (кредитов), конкурсным

управляющим (внешним управляющим) от имени застройщика открывается

специальный банковский счет застройщика, на который подлежат зачислению

денежные средства по таким сделкам».
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6. Пункт 3 ст. 201.9 изложить в следующей редакции: «3. Требования

кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом имущества должника,

удовлетворяются за счет стоимости предмета залога в порядке, установленном

статьей 201.14 настоящего Федерального закона».

7. В статье 201.10:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 201.10. Погашение требований участников строительства путем

передачи земельного участка (прав на земельный участок) с неотделимыми

улучшениями на нем»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«В случае наличия у застройщика земельного участка (прав на земельный

участок) с неотделимыми улучшениями на нем конкурсный управляющий в

установленный положениями пункта 1 статьи 201.12-1 настоящего Федерального

закона срок обязан вынести на рассмотрение собрания участников строительства

вопрос об обращении в арбитражный суд с ходатайством о погашении требований

участников строительства путем передачи прав застройщика на земельный

участок с неотделимыми улучшениями на нем (включая объект незавершенного

строительства) созданному участниками строительства жилищно-строительному

кооперативу или иному специализированному потребительскому кооперативу

(далее – передача объекта незавершенного строительства). В указанном случае

погашение требований участников строительства путем передачи объекта

незавершенного строительства созданному участниками строительства жилищно-

строительному кооперативу или иному специализированному потребительскому

кооперативу возможно, если такие участники строительства отказались от

получения возмещения в соответствии с пунктом 14 статьи 201.15-1 настоящего

Федерального закона»;

в) подпункт 2 после слов «объекта незавершенного строительства»

дополнить словами «объеме произведенных на земельном участке неотделимы

улучшений»;
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г) в пункте 3

в абзаце первом слова «участникам строительства» исключить;

подпункт 1 после слов «реестр требований участников строительства»

дополнить словами «голосовавших за передачу объекта незавершенного

строительства, являющихся членами созданного кооператива»,

д) в подпункте 3 пункта 8 слова «переданные им права застройщика на

объект незавершенного строительства и земельный участок» заменить на слова

«права требования к застройщику в части, которая подлежит погашению путем

предоставления отступного в соответствии с положениями пункта 14 настоящей

статьи»;

е) в пункте 14

абзац второй после слов «реестр требований участников строительства»

дополнить словами «голосовавших за передачу объекта незавершенного

строительства, являющихся членами созданного кооператива»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания: «Требования

участников строительства по взысканию неустоек (штрафов, пеней) и иных

финансовых санкций удовлетворяются в составе требований кредиторов

четвертой очереди»;

ж) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«Одновременно с передачей объекта незавершенного строительства (прав

застройщика на земельный участок с неотделимыми улучшениями на нем

(включая объект незавершенного строительства)) конкурсным управляющим

жилищно-строительному кооперативу или иному специализированному

потребительскому кооперативу на основании определения арбитражного суда о

передаче объекта незавершенного строительства передаются также права на

проектную документацию, включающую в себя все внесенные в нее изменения,

права и обязательства застройщика по договорам с проектной организацией,

техническим заказчиком, генеральным подрядчиком, иным договорам,

заключенным для целей окончания строительства объектов незавершенного

строительства конкурсным управляющим в ходе конкурсного производства,
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права требования по подключению (технологическому присоединению) объекта

к сетям инженерно-технического обеспечения по договорам, заключенным

застройщиком в отношении передаваемых земельных участков с находящимися

на нем неотделимыми улучшениями.

Государственная регистрация перехода прав застройщика на земельный

участок с неотделимыми улучшениями на нем (включая объект незавершенного

строительства) к жилищно-строительному кооперативу или иному

специализированному потребительскому кооперативу осуществляется после

государственной регистрации такого кооператива на основании заявления

застройщика в лице конкурсного управляющего и определения арбитражного суда

о передаче объекта незавершенного строительства. С момента регистрации

перехода прав к такому кооперативу переходят право собственности на объект

незавершенного строительства (при наличии таких прав у застройщика на момент

передачи), право собственности или права и обязанности арендатора в отношении

земельного участка, права собственности на неотделимые улучшения, которые

находятся на земельном участке, права на проектную документацию, включающую

в себя все внесенные в нее изменения, права и обязательства застройщика по

договорам с проектной организацией, техническим заказчиком, генеральным

подрядчиком, иным договорам, заключенным для целей окончания строительства

объектов незавершенного строительства конкурсным управляющим в ходе

конкурсного производства, права требования по подключению (технологическому

присоединению) объекта к сетям инженерно-технического обеспечения по

договорам, заключенным застройщиком в отношении передаваемых земельных

участков с находящимися на нем неотделимыми улучшениями».

8. В пункте 7 статьи 201.11 абзац четвертый признать утратившим силу.

9. В пункте 1 статьи 201.14 слова «объекта строительства, принадлежащего

застройщику на праве собственности, и земельного участка, принадлежащего

застройщику на праве собственности или ином праве (в том числе аренды,

субаренды)» исключить.
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10. В статье 201.15-1 подпункт 1, подпункт 2 пункта 11 после слов

«настоящей статьи» дополнить словами «2.1. ст. 201.15-2 настоящего Федерального

закона».

11. В статье 201.15-2:

а) дополнить пунктом 2.1. в следующей редакции: «При наличии у

застройщика нескольких объектов незавершенного строительства (в том числе в

виде земельных участков, прав на земельные участки, неотделимые улучшения на

них) определение арбитражного суда о передаче приобретателю (приобретателям)

имущества и обязательств застройщика выносится в отношении всех таки объектов

(земельных участков) одновременно»;

б) пункт 6 после слов «признаются погашенными» дополнить словами

«денежные требования, указанные в абзаце 2, абзаце 4, абзаце 5 подпункта 4

пункта 1 статьи 201.1 настоящего Федерального закона, трансформируются в

требования о передаче соответственно жилого помещения, машино-места и (или)

нежилого помещения, являющихся предметом договора, в связи с исполнением

которого возникло денежное требование участника строительства, сведения о

которых были включены в реестр требований участников строительства в

соответствии с пунктом 3 статьи 201.5 настоящего Федерального закона».

12. В статье 201.15-2-2 в пункте 4 слова «подпунктом 2 пункта 3, пунктами

5, 7 и 10» заменить на слова «подпунктами 2, 3 пункта 3, пунктами 5–7 и 10».

Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ

«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов

и иных объектов недвижимости

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты

Российской Федерации»

Статью 1 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. С даты возбуждения производства по делу о банкротстве застройщика

стороны обязаны при заключении соглашения (договора) об уступке прав

требований по договору указывать в тексте такого соглашения (договора) сведения

о возбуждении в отношении застройщика дела о банкротстве, номере такого дела».