Отзыв
научного руководителя на диссертацию
Славич Марии Анатольевны «Особенности правового
регулирования несостоятельности (банкротства) застройщиков»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 5.1.3. Частно-правовые
(цивилистические) науки (юридические науки)

Диссертация на тему «Особенности правового регулирования несостоятельности (банкротства) застройщиков» выполнена на кафедре предпринимательского права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева» и представляет собой творческий, обладающий внутренней логикой и единством законченный научный труд.

Тема диссертационного исследования М.А. Славич представляется весьма актуальной. Правовое регулирование банкротства застройщика обладает своей существенной спецификой, которая обусловлена как особенностями самого должника, составом и правовым положением участвующих в деле лиц, так и предусмотренными § 7 гл. IX Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) особыми способами удовлетворения требований участников строительства.

Параграф 7 был включен в гл. IX Закона о банкротстве в 2011 году. При этом до настоящего времени в доктрине не решены вопросы о месте института банкротства застройщиков в системе конкурсного права, правовой природе особых способов удовлетворения требований участников строительства в рамках процедуры банкротства застройщика и правовых явлений, явившихся результатом практики применения судами специальных положений законодательства о банкротстве застройщика.

В последние несколько лет нормы о банкротстве застройщика претерпели существенные изменения, что также требует их научного осмысления.

Следует поддержать и утверждение диссертанта о том, что внедрение механизма счетов эскроу не снимает актуальности темы исследования. События 2022 – 2023 гг. наглядно продемонстрировали, что использование счетов эскроу эффективно в случае экономической стабильности. В ситуации же, когда депонированные на счетах эскроу денежные средства «дешевеют», их гарантированный возврат дольщику уже не обеспечивает для него возможность достижения цели приобретения жилья. Решение этой задачи возможно только при условии окончания строительства объекта, в который участник долевого строительства вложил денежные средства. Также бесспорно и то, что на сегодняшний день не все проекты реализуются с использованием счетов эскроу. Кроме того, существует значительное число «проблемных» объектов, в отношении которых требуется восстановление прав участников строительства.

Все изложенного свидетельствует об актуальности темы исследования. Научного осмысления требуют не только действующие нормы и правоприменительная практика. Необходимо также исследование перспективных направлений совершенствования правового регулирования банкротства застройщиков для повышения эффективности восстановления прав участников строительства, целью которого и было включение в Закон о банкротстве § 7 гл. IX.

Методология исследования не содержит противоречий, обусловлена объектом и предметом, целью и задачами диссертации.

Содержательная часть работы построена таким образом, чтоб дать системное и полное представление о предмете исследования.

В диссертационном исследовании автор последовательно и аргументировано обосновывает положения, выносимые на защиту.

Автором обосновано, что состав признаков банкротства застройщика не идентичен перечню признаков банкротства иных должников, осуществляемого по общим правилам. Аргументировано, что перечень признаков банкротства застройщиков зависит в том числе от того, кто из лиц, наделенных правом на обращение в суд с заявлением о несостоятельности (банкротстве) застройщика, инициирует дело о его банкротстве. Также установлены специальные признаки банкротства, наличие которых является обязательным условием для применения в деле о банкротстве специальных положений о несостоятельности (банкротстве) застройщика.

Обращает внимание аргументированное предложение диссертанта в случае банкротства застройщика руководствоваться критерием неоплатности должника.

Интерес представляет и обоснованный автором предложение допускать в отдельных случаях в целях эффективной защиты прав граждан-участников строительства множественность лиц на стороне должника. На примере конкретных арбитражных дел обосновано, что в случае, когда к нескольким должникам имеются требования участников строительства в отношении тождественных объектов, целесообразно предусмотреть ведение единого реестра требований участников строительства всех должников в отношении каждого такого объекта строительства.

На основе проведенного анализа автором последовательно и аргументировано обосновано, что передачи прав и обязанностей застройщика является: 1) передачей в силу закона новому застройщику (приобретателю) договоров должника (застройщика-банкрота); 2) правовым средством, являющимся разновидностью такого универсального закрепленного в ст. 12 ГК РФ способа защиты права, как изменение правоотношения; 3) не предусмотренным главой 14 ГК РФ основанием возникновения права собственности на земельный

участок/объект незавершенного строительства из судебного решения (определения) (ст. 8 ГК РФ); 4) одним из случаев использования в праве юридической фикции.

Значимым является и то, что автор не остановился на выявлении правовой природы названного способа удовлетворения требований участников строительства, но провел исследование и применительно к используемым при его реализации правовым средствам.

Договор передачи приобретателю земельного участка с находящимися на нем неотделимыми улучшениями и обязательств застройщика классифицирован как особый вид организационного договора, выявлены его характерные особенности.

В отношении иного предусмотренного законодательством способа удовлетворения требований участников строительства - передача прав застройщика на объект незавершенного строительства и земельный участок созданному участниками строительства жилищно-строительному кооперативу или иному специализированному потребительскому кооперативу определено, что названный способ является отступным.

Особый интерес представляет исследование, проведенное автором в отношении такого порожденного судебной практикой правового явления, как трансформация требования участника строительства. На основе выявленных диссертантом признаков трансформации требования кредитора в деле о несостоятельности (банкротстве) (как универсального явления безотносительно только к делам о несостоятельности (банкротстве) застройщиков) предложено авторское определение названного явления. Применительно к трансформации требования участника строительства в деле о несостоятельности (банкротстве) застройщика сделан вывод о том, что такая трансформация является частным случаем изменения способа и порядка исполнения судебного акта.

В рамках работы проведено сравнение таких специальных способов удовлетворения требований участников строительства как передача прав застройщика на объект незавершенного строительства и земельный участок созданному участниками строительства специализированному потребительскому кооперативу и передача прав и обязанностей застройщика приобретателю (новому застройщику). Результаты сравнительно-правового анализа не только были использованы автором для выводов о правовой природе рассмотренных явлений, но и легли в основу предложенных им изменений законодательства в целях устранения противоречий в использованных правовых конструкциях и повышения их эффективности.

Основой исследования послужил системный сравнительный анализ значительного числа доктринальных источников, законодательных актов и правоприменительной практики.

Избранная автором тема диссертационного исследования раскрыта полностью, поставленные задачи и цели работы достигнуты.

Результаты проведенного исследования имеют достаточное обоснование, подкреплены теоретической и эмпирической базой, обладают признаками практической и теоретической значимости. Диссертация включает в себя три главы, в которых последовательно раскрываются основные аспекты темы исследования. Автор приводит существующие точки зрения, подвергает их анализу и конструктивной критике, а также высказывает собственное надлежащим образом аргументированное мнение по анализируемым вопросам.

Степень достоверности полученных результатов является высокой.

Изложенные автором выводы прошли научную апробацию. В частности, автором были опубликованы пять статей в изданиях, рекомендованных для публикации основных научных результатов диссертационных исследований, а также восемь статей в иных изданиях.

Выносимые на защиту положения обоснованы и соответствуют критериям научной новизны. Выдвигаемые диссертантом положения (тезисы новизны) и полученные результаты аргументированы и критически оценены по сравнению с другими известными решениями и предложениями.

В совокупности осуществленная работа позволила автору обосновать выводы, обладающие оригинальностью и научной новизной, в результате чего необходимо констатировать, что диссертационное исследование представляет собой законченный труд, в котором поставлены и решены значимые и актуальные проблемы.

Изложенное позволяет мне сделать вывод о том, что диссертационное исследование «Особенности правового регулирования несостоятельности (банкротства) застройщиков» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки) отвечает требованиям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями и дополнениями), а также Паспорту научной специальности, а ее автор Славич Мария Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по названной специальности 5.1.3.

Научный руководитель:
заслуженный деятель науки РФ,
доктор юридических наук по специальности
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические)
науки (юридические науки),
профессор, заведующий кафедрой
предпринимательского права ФГБОУ ВО
«Уральский государственный юридический
университет имени В.Ф. Яковлева»
Адрес: 620034, г. Екатеринбург,
ул. Колмогорова, д. 54, к. 303
Телефон: 8 (343) 245-93-98
e-mail: hp@usla.ru

В.С. Бельих
«29» апреля 2024 г.